Pag. 6861

MARTES, 28 DE FEBRERO DE 2023 - BOC NUM. 41

CONSEJERIA DE UNIVERSIDADES, IGUALDAD,
CULTURA Y DEPORTE

CVE-2023-1529 Orden UIC/3/2023, de 21 de febrero, por la que se modifica la Or-
den UIC/15/2021, de 16 de abril, por la que se establecen las bases
reguladoras para la concesion de subvenciones a particulares para
la proteccion de bienes inmuebles civiles integrantes del Patrimonio
Cultural de Cantabria.

La Comunidad Auténoma de Cantabria ostenta la competencia exclusiva en materia de
patrimonio historico, artistico, monumental, arquitectdnico y arqueoldgico de interés para la
Comunidad Autonoma, segln establece el articulo 24.17 del Estatuto de Autonomia para Can-
tabria, aprobado mediante Ley Organica 8/1981, de 30 de diciembre.

Con el fin de facilitar el cumplimiento del deber de proteccién y conservacidn del patrimonio
cultural cantabro, consagrado en la Ley de Cantabria 11/1998, de 13 de octubre, de Patrimo-
nio Cultural de Cantabria, la Administracion autonémica reanudd en el afio 2020 su accion de
fomento en este ambito sectorial de actuacion, mediante una linea de subvenciones dirigida
a particulares para la proteccidn de bienes inmuebles civiles integrantes de dicho patrimonio
cultural, cuyas vigentes bases reguladoras se contienen en la Orden UIC/15/2021, de 16 de
abril, modificada por la Orden UIC/2/2022, de 17 de enero.

La disposicion adicional quinta de la Ley de Cantabria 10/2022, de 28 de diciembre, de Pre-
supuestos Generales de la Comunidad Auténoma de Cantabria para el afio 2023, establece una
nueva regulacion de las garantias exigibles para el pago anticipado de las subvenciones que se
concedan en régimen de concurrencia competitiva. Y el articulo 7 de la Ley de Cantabria 11/2022,
de 28 de diciembre, de Medidas Fiscales y Administrativas, ha modificado diversos preceptos de la
Ley de Cantabria 10/2006, de 17 de julio, de Subvenciones, entre ellos el relativo al érgano com-
petente para resolver las convocatorias publicas. en consecuencia, es necesario modificar la Orden
UIC/15/2021, de 16 de abril, en lo relativo al érgano competente para resolver el procedimiento
y el régimen de pago vy justificacion de las subvenciones, para ajustarlo a las citadas previsiones
legales. Igualmente se modifican los criterios de graduacion de los posibles incumplimientos de
las condiciones impuestas con motivo de la concesidn de las subvenciones, a los efectos de deter-
minar la cantidad a reintegrar por el beneficiario que incurra en alguno de tales incumplimientos.

Por lo expuesto, en virtud de las atribuciones conferidas en el articulo 35 de la Ley de Cantabria
5/2018, de 22 de noviembre, de Régimen Juridico del Gobierno, de la Administracion y del Sector
Publico Institucional de la Comunidad Auténoma de Cantabria, y de acuerdo con las disposiciones con-
tenidas en el articulo 16 de la Ley de Cantabria 10/2006, de 17 de julio, de Subvenciones de Cantabria,

DISPONGO

Articulo Unico. Modificacién de la Orden UIC/15/2021, de 16 de abril, por la que se estable-
cen las bases reguladoras para la concesidon de subvenciones a particulares para la proteccion
de bienes inmuebles civiles integrantes del Patrimonio Cultural de Cantabria.

Uno. Se modifica el apartado 1 del articulo 15 de la Orden UIC/15/2021, de 16 de abril, que
quedara redactado en los siguientes términos:

"1. De conformidad con el articulo 9.1 de la Ley de Cantabria, 10/2006, de 17 de julio, el
organo competente para resolver el procedimiento sera el titular de la Consejeria competente
en materia de Patrimonio Cultural".

boc.cantabria.es

"~
)
B/

g

)|

CVE-2023-1529

1/3




Pag. 6862

MARTES, 28 DE FEBRERO DE 2023 - BOC NUM. 41

Dos. Se modifican los apartados 1 y 2 del articulo 17 de la Orden UIC/15/2021, de 16 de
abril, que quedaran redactados en los siguientes términos:

"1. El pago de las subvenciones de cuantia igual o inferior a 10.000 euros se realizara de
una sola vez, mediante el anticipo del 100% de la cuantia concedida, sin requerirse para ello
la prestacion de garantia previa.

2. En el caso de subvenciones de mayor cuantia, no sera necesaria la prestacion de garantia
para su pago anticipado hasta el importe de 10.000 euros o hasta un porcentaje maximo del
75%. Una vez justificada la cantidad anticipada, y sin necesidad de garantias, se podra anti-
cipar el importe restante".

Tres. Se modifican los apartados 1 y 2 del articulo 19 de la Orden UIC/15/2021, de 16 de
abril, que quedaran redactados en los siguientes términos:

"1. El beneficiario tiene la obligacién de justificar, en tiempo y forma, la realizacién de la
actividad subvencionada y el cumplimiento de la finalidad que determind la concesion de la
subvencion, por un importe al menos igual al presupuesto reflejado en la resolucién de conce-
sion, en los términos previstos en la Ley de Cantabria 10/2006, de 17 de julio, en el articulo
72 del Real Decreto 887/2006, de 21 de julio, por el que se aprueba el Reglamento de la Ley
38/2003, de 17 de noviembre, General de Subvenciones, y en la presente Orden.

2. La documentacion justificativa de la actividad subvencionada, por un importe al menos
igual al presupuesto reflejado en la resolucién de concesidn, podra presentarse hasta el 31 de
enero del afio siguiente al de la convocatoria por los beneficiarios de subvenciones de importe
igual o inferior a 10.000 euros, asi como por los de subvenciones de importe superior a 10.000
euros que hubieren constituido garantia para cubrir el importe anticipado. Los demas benefi-
ciarios deberan justificar al menos la cantidad anticipada antes del 1 de noviembre del afo de
la convocatoria, con objeto de que pueda tramitarse el segundo pago con cargo al presupuesto
corriente; y podran presentar el resto de la documentacién justificativa de la actividad subven-
cionada, por un importe al menos igual al presupuesto reflejado en la resolucién de concesion,
hasta el 31 de enero del afio siguiente al de la convocatoria".

Cuatro. Se modifica el apartado 2 del articulo 20 de la Orden UIC/15/2021, de 16 de abril,
que quedara redactado en los siguientes términos:

"2. Se establecen los siguientes criterios de graduacion de los posibles incumplimientos de
las condiciones impuestas con motivo de la concesion de las subvenciones, a los efectos de que
proceda exigir el reintegro parcial de la subvencion concedida:

a) Cuando el beneficiario acredite haber realizado integramente la obra subvencionada,
pero el importe de los gastos subvencionables sea inferior al presupuesto reflejado en la reso-
lucion de concesién.

b) Cuando el beneficiario no haya realizado integramente la obra subvencionada, pero
acredite un grado de ejecucion suficiente para considerar cumplido el fin de proteccidén que
motivo la concesion de la subvencion, y el importe de los gastos subvencionables represente,
al menos, el 75% del presupuesto reflejado en la resolucion de concesion.

c) Cuando la subvencién se haya concedido para ejecutar varias de las obras de conser-
vacién o restauracion definidas en el articulo 2, y el beneficiario acredite haber realizado
integramente alguna/s de ellas y el importe de los gastos subvencionables correspondientes
a la/s misma/s represente, al menos, el 50% del presupuesto reflejado en la resolucion de
concesion".

boc.cantabria.es

N
)
J4

)|

CVE-2023-1529

2/3




comrERN0 o— _ @@

——

MARTES, 28 DE FEBRERO DE 2023 - BOC NUM. 41

Cinco. Se modifica la disposicion adicional Unica de la Orden UIC/15/2021, de 16 de abril,
que quedara redactada en los siguientes términos:

Disposicion adicional Unica. Régimen juridico.

Las subvenciones se regiran por la legislacion basica estatal contenida en la Ley 38/2003,
de 17 de noviembre, General de Subvenciones, y en el Real Decreto 887/2006, de 21 de julio,
por el que se aprueba el Reglamento de la citada Ley 38/2003, de 17 de noviembre; por la
Ley de Cantabria 10/2006, de 17 de julio, de Subvenciones de Cantabria y sus disposiciones
de desarrollo, incluidas las presentes bases reguladoras; por las restantes normas del derecho
administrativo y, supletoriamente, por las normas de Derecho privado.

Disposicién final Unica. Entrada en vigor.

La presente Orden entrara en vigor al dia siguiente de su publicacién en el Boletin Oficial
de Cantabria.

Santander, 21 de febrero de 2023.
El consejero de Universidades, Igualdad, Cultura y Deporte,

Pablo Zuloaga Martinez.
2023/1529

CVE-2023-1529

Pag. 6863 boc.cantabria.es 3/3




	1.Disposiciones Generales
	Ayuntamiento de Villaescusa
	CVE-2023-1504	Aprobación definitiva de la Ordenanza Fiscal reguladora del Canon por Construcciones de Carácter Residencial en Suelo Rústico.
	Junta Vecinal de Caranceja
	CVE-2023-1496	Resolución del Presidente, y anexos a la misma, sobre ejecución de Sentencia 371/2022, de 20 de octubre de 2022, de la Sala de lo Contencioso-Administrativo del Tribunal Superior de Justicia de Cantabria.



	2.Autoridades y Personal
	2.1.Nombramientos, Ceses y Otras Situaciones
	Ayuntamiento de San Vicente de la Barquera
	CVE-2023-1527	Resolución de la Alcaldía de delegación de atribuciones para autorización de matrimonio civil.

	Ayuntamiento de Santoña
	CVE-2023-1570	Resolución de nombramiento de personal funcionario de carrera, Subinspector de la Policía Local.


	2.2.Cursos, Oposiciones y Concursos
	Universidad de Cantabria
	CVE-2023-1482	Resolución Rectoral (R.R. 155/2023) de 20 de febrero de 2023, por la que se convoca concurso público para la provisión de plazas de personal docente contratado temporal, en régimen de derecho laboral, en la figura de Profesor Asociado. Concu
	CVE-2023-1483	Resolución Rectoral (R.R. 152/23) de 20 de febrero de 2023, por la que se convoca concurso público para la provisión de plazas de personal docente contratado temporal, en régimen de derecho laboral, en la figura de Profesor Ayudante Doctor. 
	CVE-2023-1484	Resolución Rectoral (R.R. 148/23) de 20 de febrero de 2023, por la que se convoca concurso público para la provisión de plazas de personal docente contratado, en régimen de derecho laboral, en la figura de Profesor Contratado Doctor. Concurs
	CVE-2023-1485	Resolución Rectoral (R.R. 151/23) de 20 de febrero de 2023, por la que se convoca concurso público para la provisión de plazas de personal docente contratado temporal, en régimen de derecho laboral, en la figura de Profesor Asociado Ciencias
	CVE-2023-1486	Resolución Rectoral (R.R. 154/23), de 20 de febrero de 2023, por la que se convoca concurso público para la provisión de plazas de personal docente contratado temporal, en régimen de derecho laboral, en la figura de Profesor Asociado. Concur

	Ayuntamiento de Anievas
	CVE-2023-1506	Apertura del plazo de presentación de solicitudes para la cobertura del cargo de Juez de Paz Titular. Expediente 1135966F.

	Ayuntamiento de Guriezo
	CVE-2023-1487	Bases y convocatoria para la provisión urgente, como funcionario interino, mediante concurso del puesto de Secretario-Interventor.

	Ayuntamiento de Ribamontán al Mar
	CVE-2023-1500	Listado provisional de aspirantes admitidos y excluidos del proceso selectivo para la creación de una Bolsa de Trabajo de Administrativo de Administración General.

	Ayuntamiento de Ruiloba
	CVE-2023-1623	Resolución por la que se aprueban las bases y la convocatoria para la selección de personal funcionario en régimen de interinidad, mediante concurso, para cubrir la plaza de Arquitecto/a vacante en este Ayuntamiento.

	Ayuntamiento de Saro
	CVE-2023-1526	Apertura del plazo de presentación de solicitudes para la cobertura del cargo de Juez de Paz Titular.



	4.Economía, Hacienda
y Seguridad Social
	4.1.Actuaciones en materia Presupuestaria
	Ayuntamiento de Comillas
	CVE-2023-1573	Aprobación inicial y exposición pública del presupuesto general de 2023.

	Ayuntamiento de Val de San Vicente
	CVE-2023-1621	Aprobación definitiva del presupuesto general de 2023, plantilla de personal y masa salarial. Expediente 817/2022.

	Concejo Abierto de Fontibre
	CVE-2023-1492	Aprobación inicial y exposición pública del expediente de modificación de crédito número 1/2022.

	Concejo Abierto de Tollo
	CVE-2023-1503	Aprobación inicial y exposición pública del presupuesto general de 2023.


	4.2.Actuaciones en materia Fiscal
	Ayuntamiento de Cabezón de la Sal
	CVE-2023-1586	Aprobación, exposición pública de los padrones del Servicio de Teleasistencia, Ayuda a Domicilio, Catering social y Madrugadores del mes de enero de 2023, y apertura del periodo voluntario de cobro.

	Ayuntamiento de Colindres
	CVE-2023-1489	Aprobación, exposición pública del padrón del Impuesto sobre Vehículos de Tracción Mecánica del ejercicio 2023, y apertura del período voluntario de cobro.

	Ayuntamiento de Soba
	CVE-2023-1481	Aprobación, exposición pública de los padrones de las Tasas por Prestación del Servicio de Agua, Alcantarillado y Tasa de Recogida de Residuos Sólidos Urbanos del segundo semestre de 2022, y apertura del periodo voluntario de cobro.



	5.Expropiación Forzosa
	Ayuntamiento de Castañeda
	CVE-2023-1520	Aprobación definitiva del expediente de expropiación forzosa para la ejecución del Proyecto de aparcamiento para biblioteca y centro cívico de Pomaluengo así como la relación concreta, individualizada y valorada, de los bienes a expropiar.


	6.Subvenciones y Ayudas
	Consejería de Universidades, Igualdad, 
Cultura y Deporte
	CVE-2023-1528	Orden UIC/2/2023 de 21 de febrero, por la que se modifica la Orden UIC/3/2022, de 27 de enero, por la que se establecen las bases reguladoras para la concesión de subvenciones a empresas privadas para la protección de bienes inmuebles civile
	CVE-2023-1529	Orden UIC/3/2023, de 21 de febrero, por la que se modifica la Orden UIC/15/2021, de 16 de abril, por la que se establecen las bases reguladoras para la concesión de subvenciones a particulares para la protección de bienes inmuebles civiles i

	Consejería de Industria, Turismo, Innovación, Transporte y Comercio
	CVE-2023-1472	Orden IND/12/2023, de 15 de febrero por la que se modifica la Orden INN/43/2020, de 30 de septiembre, por la que se establecen las bases reguladoras de las subvenciones del programa Coopera para Crecer, promovido por SODERCAN, SA.
	CVE-2023-1474	Orden IND/13/2023, de 15 de febrero, por la que se establecen las bases reguladoras de las subvenciones del programa Emplea, promovido por SODERCAN, SA.
	CVE-2023-1473	Orden IND/11/2023, de 15 de febrero, por la que se establecen las bases reguladoras de la línea de subvenciones del programa de Apoyo a la Inversión en la Industria Audiovisual y de Comunicación de Cantabria, promovido por SODERCAN, SA.
	CVE-2023-1525	Orden IND/14/2023, de 20 de febrero, por la que se establecen las bases reguladoras de las subvenciones del programa de Personal Técnico I+D, promovido por SODERCAN, S.A.

	Ayuntamiento de Udías
	CVE-2023-1499	Becas de estudio para la participación en bancos de libros o recursos para vecinos de Udías que cursan la Enseñanza Secundaria Obligatoria.



	7.Otros Anuncios
	7.1.Urbanismo
	Consejería de Obras Públicas, Ordenación 
del Territorio y Urbanismo
	CVE-2023-1166	Información pública del expediente de solicitud de autorización de instalación de tres depósitos en Castro Urdiales. Expediente 12/23 AC.
	CVE-2023-1212	Información pública de solicitud de autorización para legalización de antena de telefonía móvil en parcela 39025A01409017, en el término municipal de Los Corrales de Buelna. Expediente 313905.
	CVE-2023-1227	Información pública de solicitud de autorización para legalización de ampliación de nave taller y ejecución de almacén en la zona de servidumbre del dominio público marítimo terrestre de Ontón, en el municipio de Castro Urdiales. Expediente 

	Ayuntamiento de Camargo
	CVE-2023-1398	Concesión de licencia de primera ocupación de oficinas en polígono de Raos, en Maliaño. Expediente LIC/323/2008.

	Ayuntamiento de San Vicente de la Barquera
	CVE-2023-1156	Concesión de licencia de primera ocupación de las obras de rehabilitación y ampliación de vivienda unifamiliar en barrio Boria, 1045 A. Expediente 132/2018.


	7.2.Medio Ambiente y Energía
	Consejería de Desarrollo Rural, Ganadería, 
Pesca, Alimentación y Medio Ambiente
	CVE-2023-646	Información pública para la tramitación de la Autorización Ambiental Integrada 001/2022 del conjunto de instalaciones que conforman la Planta de tratamiento de purines con una capacidad de 150.000 t/año para su transformación en biometano y b
	CVE-2023-1560	Resolución por la que se formula declaración de impacto ambiental del proyecto Parque Eólico Alsa de 20 MW, y su infraestructura de evacuación en los términos municipales de Campoo de Yuso, San Miguel de Aguayo y Molledo.

	Confederación Hidrográfica del Cantábrico
	CVE-2023-1488	Expediente de extinción del derecho al uso privativo del aprovechamiento de un caudal máximo instantáneo de 0,39 l/s de agua del río Deva, en Aliezo, concejo de San Sebastián, término municipal de Cillorigo de Liébana, con destino a riego. E


	7.3.Estatutos y Convenios Colectivos
	Consejería de Empleo y Políticas Sociales
	CVE-2023-1490	Resolución disponiendo la inscripción en el Registro y publicación del Convenio Colectivo de Cementos Alfa, S.A, para el periodo 2021-2024.
	CVE-2023-1491	Resolución disponiendo la inscripción en el Registro y publicación del Convenio Colectivo de Comisiones Obreras de Cantabria, para el periodo 2020-2024.


	7.4.Particulares
	Particulares
	CVE-2023-1521	Información pública de extravío del título de Grado Superior en Administración y Finanzas.


	7.5.Varios
	Universidad de Cantabria
	CVE-2023-1476	Resolución Rectoral (R.R. 158/23) de 20 de febrero de 2023, por la que se publica el plan de estudios conducente al título de Máster Universitario Erasmus Mundus de la Globalización y la Integración Europea / Erasmus Mundus Master in Economi
	CVE-2023-1477	Resolución Rectoral (R.R. 157/23) de 20 de febrero de 2023, por la que se publica el plan de estudios conducente al título de Máster Universitario Erasmus Mundus en Peligros Costeros - Riesgos, Impactos del Cambio Climático y Adaptación (COA
	CVE-2023-1478	Resolución Rectoral (R.R. 159/23) de 20 de febrero de 2023, por la que se publica el plan de estudios conducente al título de Máster Universitario Erasmus Mundus en Diseño, Construcción y Gestión Sostenible del Ambiente Construido / Erasmus 

	Ayuntamiento de San Vicente de la Barquera
	CVE-2023-1501	Información pública de solicitud de licencia de actividad de bar en avenida Miramar, 2 bajo.

	Junta Vecinal de Labarces
	CVE-2023-1475	Información pública del expediente de alteración de la calificación jurídica de bien, a fin de que su calificación sea de parcela sobrante.




		Gobierno de Cantabria
	2023-02-24T10:26:55+0100
	Santander
	BOLETIN OFICIAL DE CANTABRIA
	Document signed for demonstrate this authenticity




